
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  58 DELLA  SEDUTA   DEL 17 DICEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 15,15 
presso  la sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in 
collegamento da remoto il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo 
17195 del 11.12.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 920 
 

 

 

 

 

OGGETTO  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs. 
n.81/2008 – Anno 2025. Nomina RUP, Determina a contrarre e affidamento 
del servizio  

 

 

 
  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA TITO FLAVIO     Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.920/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione n.268CE/2023 è stata disposta la nomina di Addetto al Servizio di 
Prevenzione e Protezione (ASPP ex art.16 Dlgs 81/2008 s.m.i.) al Direttore Area 
Tecnica per l’Area di Latina; 

 con Deliberazione n.595CE/2024 e n.596CE/2024 è stata disposta la delega della 
funzione di “Datore di Lavoro” (ex art.16 Dlgs 81/2008 s.m.i.) al Direttore Generale per 
l’Area di Latina ed al Direttore Area Tecnico-Agraria f.f. Paolo Giardino per l’Area di 
Fondi; 

 al 31/12/2024 è prevista la scadenza dell’incarico di “Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. n.81/2008 s.m.i. per l’anno 2024”, affidato 
ex art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 giusta deliberazione n.536CE/2023; 

 la figura del “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” (RSPP), ai sensi 
del D.Lgs. n.81/2008 s.m.i., è prevista obbligatoriamente per svolgere attività di 
formazione, informazione ed aggiornamento del personale consortile in materia di 
sicurezza sui luoghi di lavoro, elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie 
attività svolte dal personale dell’Ente, aggiornamento del DVR in relazione ai mutamenti 
organizzativi e produttivi della struttura, oltre alla collaborazione con il medico 
competente nelle attività di sorveglianza sanitaria ed aggiornamento del protocollo 
sanitario;  

 è pertanto necessario nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) per l’anno 2025; 

 all’interno della struttura organizzativa del Consorzio, in entrambe le Aree, non vi sono 
figure professionali idonee ad esperire il suddetto incarico, in quanto sono necessarie 
specifiche competenze sia sulla sicurezza cantieri che sulle specifiche tipologie di 
impianti ed apparecchiature idrauliche gestite dall’Ente; 

 il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) viene nominato dal 
datore di lavoro (art.17 comma 1 lett b) del D.Lgs. n.81/2008 s.m.i.), perché è in capo a 
lui l'istituzione del servizio di prevenzione e protezione e resta sempre e comunque 
responsabile della salute e sicurezza della unità produttiva; 

CONSIDERATO CHE: 

 è necessario designare il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

 
 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.920/C.E. 3

- è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 
1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

 il datore di lavoro (ex art.17 co.1 lett b) del D.Lgs. n.81/2008 s.m.i.) ha proposto e 
richiesto di valutare il profilo dell’Ing. Giuseppe Venditti di Fondi (LT) - Partita IVA 
02766960591, professionista specializzato in Ingegneria della Sicurezza e Protezione 
Civile, con laurea in Ingegneria Meccanica; 

 il professionista, dopo una serie di incontri e confronti, ha presentato l’Offerta n.158/24 
del 03/12/2024 dell’importo pari ad € 22.000,00 oltre oneri INPS 4%, cassa degli 
ingegneri (4%) ed IVA (22%), completa delle specifiche tecniche ed operative di 
svolgimento del servizio di RSPP per l’anno 2025; 

 i due “Datore di Lavoro delegati”, di concerto con il ASPP nominato, hanno 
positivamente valutato il profilo tecnico professionale dell’Ing. Giuseppe Venditti e 
ritenuto congrua l’offerta economica presentata dal professionista; 

RITENUTO per il Datore di Lavoro di procedere all’affidamento del servizio di “Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione” (RSPP) per l’anno 2025 all’Ing. Giuseppe Venditti 
di Fondi (LT), ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI nominare, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, Responsabile Unico di Progetto il 
Direttore Generale ing. N. CORBO per l’affidamento di cui alla presente deliberazione;  

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
n.36/2023 tramite la piattaforma telematica ANBILAZIO, del servizio di “Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. per l’anno 
2025”, all’Ing. Giuseppe Venditti di Fondi (P.Iva 02766960591) per l’importo complessivo di € 
22.000,00, oltre oneri INPS 4%, cassa degli ingegneri (4%) ed IVA (22%), come da 
preventivo n.158/24 del 03/12/2024; 

LA spesa complessiva stimata anno 2025 di € 29.030,14 [omnicomprensiva di oneri INPS 
(4%), CNPAIA (4%), RA (4%) ed IVA (22%)], grava come segue sul conto U.1.03.02.l1.000 
(ex Cap. A0305) del Bilancio di Previsione esercizio 2025: 

 € 19.353,43 impegno PLUR061-25 A.Latina; 

 €  9.676,71 impegno FPLU036-25 A.Fondi; 
 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili, a tutti gli 
adempimenti conseguenti; 

 
DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata, anche nella 
ripartizione tra le aree, qualora dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle 
fatture, nei limiti degli stanziamenti nei capitoli di spesa;  

 
 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.920/C.E. 4

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

IL SEGRETARIO 

( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


